CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Moção de Aplausos e Louvor a Cabo
PM  Alaíce  Gomes  dos  Santos,  em
reconhecimento à sua destacada atuação
como Presidente da Associação de Praças
da  Polícia  e  Bombeiro  Militar  da  Bahia
(APPM-BA),  pela  defesa  dos  direitos  da
categoria,  promoção  da  valorização
profissional,  incentivo  à  unidade  das
praças  e  desenvolvimento  de  projetos
sociais voltados às famílias de militares e
à sociedade baiana.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  aprovação  de

Moção de Aplausos e Louvor ao Cabo PM Alaíce Gomes dos Santos,

em  reconhecimento  à  sua  destacada  atuação  como  Presidente  da

Associação de Praças da Polícia e Bombeiro Militar da Bahia (APPM-

BA),  pela defesa dos direitos da categoria,  promoção da valorização

profissional,  incentivo  à  unidade  das  praças  e  desenvolvimento  de

projetos sociais voltados às famílias de militares e à sociedade baiana.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento visa registrar aplausos e louvor ao CB

PM Alaíce Gomes dos Santos,  em reconhecimento à sua destacada

atuação  como  Presidente  da  Associação  de  Praças  da  Polícia  e

Bombeiro Militar da Bahia (APPM-BA). *C
D2

56
22

03
61

40
0*

RE
Q

 n
.2

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

20
:5

5:
44

.2
07

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256220361400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Sob  sua  liderança,  a  APPM-BA  tem  desempenhado  papel

fundamental na defesa dos direitos, interesses e valorização profissional

das praças da Bahia.  Por meio de ações de capacitação, orientação

jurídica  e  iniciativas de bem-estar  social,  CB PM Alaíce  Gomes dos

Santos  contribui  diretamente  para  o  fortalecimento  da  unidade,  da

motivação e do engajamento da categoria.

Além disso, sua atuação promove projetos voltados às famílias de

militares,  incentivando  a  integração  comunitária  e  fortalecendo  os

vínculos entre os profissionais da segurança pública e a sociedade. O

compromisso  e  a  dedicação  do  CB  PM  Alaíce  Gomes  dos  Santos

representam  um  exemplo  de  liderança  e  serviço  público,  inspirando

todos os integrantes da Polícia  e  do Corpo de Bombeiros Militar  da

Bahia  a  continuarem  empenhados  em  suas  funções  com  ética,

disciplina e excelência.

Diante  disso,  esta  Moção  de  Aplausos  e  Louvor  reconhece  o

trabalho  do  CB PM Alaíce  Gomes  dos  Santos  e  valoriza  o  esforço

coletivo de todas as praças da Bahia, fortalecendo o espírito de unidade

e a importância do serviço prestado à população.

Sala das Comissões, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

56
22

03
61

40
0*

RE
Q

 n
.2

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

20
:5

5:
44

.2
07

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256220361400